华水政〔2014〕110号

华北水利水电大学
关于印发《华北水利水电大学青年教师
实践锻炼管理办法》的通知

校属各单位：

《华北水利水电大学青年教师实践锻炼管理办法》已经学校研究通过，现予印发，请遵照执行。

特此通知

附件：华北水利水电大学青年教师实践锻炼管理办法

                      2014年6月3日
附  件

华北水利水电大学

青年教师实践锻炼管理办法

第一章  总  则
第一条  为提高青年教师的实践能力，提升青年教师的业务水平，建设具有创新能力和实践能力的高素质教师队伍，提高教育教学质量，根据学校实际，制定本办法。
第二条  学校本着“对口派遣、学以致用、强调效果、保证质量”的原则，根据学科专业发展需求和现有师资状况，分年度有计划地资助派出青年教师到工程一线、企业、科研机构或政府相关部门参加实践锻炼。
第二章  参加对象
第三条  学校鼓励专业适合、年龄在40周岁以下、没有在工程一线、企业、科研机构、政府相关部门工作或者其他专业实践经历的青年教师参加实践锻炼。
第三章  实践要求
第四条  青年教师应当以社会实践和知识运用为主，根据学科专业特点，结合实践单位的工程建设、科技开发、技术服务、经营管理等工作积极展开实践。
第五条  实践时间为3个月以上，原则上不超过1年，一般应集中安排，特殊情况可分阶段完成。学校鼓励青年教师利用寒暑假时间参与实践锻炼。
第六条  青年教师在实践锻炼期间应当做好实践日志，完成不少于3000字的专题调研报告，并于实践锻炼结束后2周内交所在单位和学校人事处。
第七条  实践任务一经确定，个人在实践期间不得随意变动。因客观原因确需改变实践计划者，应当向所在单位提出书面申请，经学校同意后方可变动。
第八条  参加实践锻炼的青年教师应当遵守学校和实践单位的有关规定。
第四章  组织管理及有关要求
第九条  各教学单位应当按照专业评估或者专业认证对师资队伍建设的基本要求，积极选派教师参加实践锻炼。
第十条  各教学单位应当把青年教师参加实践锻炼纳入本单位师资队伍建设规划和年度计划，每年春季开学第1周向学校人事处报送青年教师实践锻炼年度计划。
第十一条  学校人事处汇总各教学单位的青年教师实践锻炼年度计划，报请校长办公会议审定。各教学单位按学校计划，统筹安排参加实践锻炼的青年教师。
第十二条  选派单位和青年教师应当与接收单位共同商定实践内容，明确岗位职责、工作目标和任务，签定工作任务书，并报学校人事处备案。
第十三条  各教学单位应当建立一批稳定的实践基地，建立长期产学研合作关系。
第十四条  各教学单位应当做好青年教师参加实践锻炼的管理工作，定期或者随机到现场检查并指导，对青年教师撰写的调研报告认真审查，经常与接收单位沟通，保证实践锻炼质量。
第五章  考  核
第十五条  学校将青年教师实践锻炼情况纳入各单位目标考核管理体系。
第十六条  学校人事处会同接收单位负责对参加实践锻炼的教师进行定期考核。考核分优秀、合格和不合格3个等级。
第十七条  青年教师实践锻炼考核及鉴定意见记入教师业务档案。具有实践经历的教师，在同等条件下，优先晋升高一级专业技术职务。
第十八条  参加实践锻炼的教师经考核与事实不符者，停发其校内奖励性绩效工资，并取消当年度评优资格。情节严重的，给予全校通报批评。
第六章  经费来源及相关待遇
第十九条  青年教师实践锻炼经费在师资培训费中列支。
第二十条  青年教师在实践期间工资福利待遇不变，完成任务书中规定的任务，视为实践锻炼期间完成基本教学工作量，其校内奖励性绩效工资按其职称相对应岗位以及考核等级核发：考核合格及以上档次的，全额享受校内奖励性绩效工资；考核不合格的，不享受校内奖励性绩效工资。
第二十一条  参加实践锻炼的教师，每季度学校报销其1次往返交通费，其它费用自理。
第七章  附  则
第二十二条  本办法自印发之日起开始施行。
第二十三条  本办法由学校人事处负责解释。
华北水利水电大学校长办公室      2014年6月3日印发
华北水利水电大学文件

1
— 2 —